№ 1-265/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В., 

при секретаре Евсеевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Магдеевой Д.Р.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Исаевой Е.Г., представившей удостоверение № 124 и ордер № 87 Адвокатского кабинета Исаевой Е.Г. от 19 декабря 2019 года,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Симоновой Т.В., представившей удостоверение № 924 и ордер № 103 Адвокатского кабинета ФИО3 от 19 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Петрова Антона ЕвгеньевичаДанные изъяты, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ,

ФИО2, Данные изъяты, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере.

ФИО1 также совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

31 мая 2019 года, в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь по месту совместного проживания, по адресу: Адрес , во время расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, переданных им бесконтактным способом, через тайник (закладку), как закладчикам наркотических средств и психотропных веществ интернет-магазина «У Мичурина» со стороны неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело Номер выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта, для совместного употребления, после чего ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, отсыпали и путем присвоения незаконно приобрели без цели сбыта, для совместного употребления: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,098 грамма и не менее 0,270 грамма, общей массой не менее 0,368 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,698 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин), массой не менее 0,193 грамма и не менее 0,484 грамма, общей массой не менее 0,677 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является психотропным веществом в значительном размере, которые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили без цели сбыта, для совместного употребления, в находящейся в пользовании ФИО1 автомашине марки «Ниссан-Микра» с государственным регистрационным знаком К264УА58РУС, в период времени примерно с 12 часов 00 минут 31 мая 2019 года до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 06 июня 2019 года в период с 15 часов 30 минут до 20 часов 00 минут.

После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта, для совместного употребления, зная о том, что в тайниках (закладках), оборудованных ими в лесополосе, расположенной на территории Ленинского района г. Пензы, вдоль улицы Кольцова в г.Пензе, находятся наркотические средства и психотропные вещества, в крупном размере, переданные им со стороны неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело №11901560043000471 выделено в отдельное производство, предназначенные для незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «Данные изъяты», действуя группой лиц по предварительному сговору, 06 июня 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, на находящейся в пользовании ФИО1 автомашине марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер , под управлением ФИО1, прибыли в лесополосу, расположенную на территории Ленинского района г. Пензы, вдоль улицы Кольцова в г.Пензе, где извлекли из не менее девяти тайников (закладок) и путем присвоения незаконно приобрели без цели сбыта, для совместного употребления:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 4,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, для совместного употребления с ФИО1;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,903 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, для совместного употребления с ФИО1;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 10,85 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для совместного употребления со ФИО2

06 июня 2019 года в 16 часов 30 минут в вышеуказанной лесополосе ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции №1 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, где 06 июня 2019 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято:

- находящееся в двух герметичных свертках вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 2,73 грамма и 1,70 грамма, общей массой 4,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в гриппер-пакете вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,903 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере. 

06 июня 2019 года, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 56 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в шести герметичных свертках вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 1,82 грамма; 2,69 грамма; 1,90 грамма; 1,81 грамма; 1,81 грамма и 0,82 грамма, общей массой 10,85 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере. 

Кроме этого, 06 июня 2019 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 07 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Ниссан-Микра» с государственным регистрационным знаком К264УА58РУС сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,098 грамма и 0,270 грамма, общей массой 0,368 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,698 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин), массой 0,193 грамма и 0,484 грамма, общей массой 0,677 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является психотропным веществом в значительном размере.

Общий вес изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, составил 12,121 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 29 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 11 декабря 2018 года, административному наказанию в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 19 июля 2019 года после 20 часов 30 минут, будучи в состоянии опьянения, действуя в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, начал движение от дома № 26 по ул. ФИО8 в г. Пензе на автомобиле марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер по проезжей части ул. ФИО8 в г. Пензе в сторону расположенного вблизи указанного дома водоема. Двигаясь в обратном направлении и управляя автомобилем марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер , следуя по проезжей части ул. ФИО8 в г. Пензе, напротив дома № 26, 19 июля 2019 года в 21 час 35 минут ФИО1 был остановлен инспектором ДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Пензе лейтенантом полиции ФИО4, имеющим достаточные основания полагать, что ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии опьянения, после чего 19 июля 2019 года в 21 час 45 минут на основании протокола 58 АС №085870 об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер , и отказался выполнить законное требование инспектора ДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе лейтенанта полиции ФИО4 о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, признав себя лицом, находящимся в состоянии опьянения, о чем 19 июля 2019 года в 22 часа 31 минуту был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 58 ЕН 100432.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 5 октября 2019 года, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя Магдеевой Д.Р. на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в начале мая 2019 года его сожительница ФИО2 предложила устроиться закладчиками наркотиков в один из интернет-магазинов по продаже наркотических средств на сайте «Данные изъяты». Так как у них было тяжелое материальное положение, он согласился. Через созданный ею аккаунт они зашли на сайт «Данные изъяты», и ФИО2 при нем написала сообщение о приеме на работу закладчиками в интернет-магазин «Данные изъяты». Им ответили, что согласны взять на работу. Переписка велась через личные сообщения на сайте «Данные изъяты». Исходя из переписки с оператором интернет-магазина, который использовал логин «Данные изъяты», им было необходимо забирать мелко-оптовые партии наркотических средств в тайниках (закладках) на территории г.Пензы, после чего делать отдельные «закладки» для потребителей наркотических веществ. Места с оборудованными тайниками нужно было фотографировать и указывать координаты их местоположения, затем загружать на сайт «Данные изъяты» в интернет-магазин «Данные изъяты». При этом они должны были получать 500 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотиком. Для того, чтобы начать работать закладчиками, нужно было перевести залог в размере 5000 рублей. Они договорились, что всю работу с техникой будет производить ФИО2, так как он плохо понимает в технике, а он будет ее возить, помогать искать оптовые клады и оборудовать тайники с закладками. 14 мая 2019 года ФИО2 перевела совместно накопленные 5000 рублей в качестве залога, после чего оператор сообщил, что в ближайшее время даст адрес тайника с небольшой партией наркотических средств. Через несколько дней оператор прислал на аккаунт ФИО2 на сайте «Данные изъяты» адрес тайника с партией наркотика, которую они совместно забрали. Закладка представляла собой сверток из полиэтиленового пакета, в котором были 5 свертков из синей изоленты. Со слов оператора в свертках находилось наркотическое средство «скорость». Они со ФИО2 попробовали немного наркотика из забранной партии, это оказалась пищевая сода. Они поняли, что их проверяют, и начали делать «закладки» в гаражах военного городка в г.Пензе. Они делали закладки оба, после чего ФИО2 фотографировала место на свой сотовый телефон, а по приезду домой оформляла фотографии и отправляла их оператору интернет-магазина. Через некоторое время они снова получили небольшую оптовую закладку с наркотиками, которые вновь оказались содой. Эти свертки они все равно разложили по тайникам, после чего ФИО2 их обработала и загрузила на сайт «Данные изъяты» в интернет магазин «Данные изъяты». После этого оператор сказал, чтобы они ждали следующий адрес с оптовой партией наркотиков. 

30 мая 2019 года, в вечернее время, около 20 часов, на аккаунт ФИО2 на сайте «Данные изъяты» от оператора интернет-магазина пришел третий адрес с местоположением оптовой партии наркотических средств, который находился в поле в районе Север г.Пензы. 31 мая 2019 года утром они поехали с Юлей за третьей оптовой партией наркотиков, примерно в 10 часов 30 минут он остановился у поля, где ФИО2 вышла из машины, пошла в поле и вернулась через пару минут, в руках у нее был сверток, обмотанный скотчем. В свертке находились 4 сверка с гашишем, из которых три в черной изоленте, а один в красной изоленте; 8 свертков из серой изоленты с порошком светлого цвета внутри; 1 гриппер-пакет со светлым порошком; 1 гриппер-пакет с розовым порошком, кроме этого там были 10000 рублей, которые им дали в качестве первой зарплаты. Все денежные средства они практически сразу потратили вместе с Юлей на личные нужды. Дома они решили попробовать часть наркотика, и если это не сода, то часть его планировали оставить себе для личного употребления. ФИО2 при нем в период времени примерно с 11 до 12 часов, взяла один сверток из серой изоленты и разделила его на 2 части примерно по 0,05 грамма, взвесив на весах, одну часть Юля упаковала в двойной гриппер-пакет, так как один гриппер-пакет порвался, а другую упаковала в гриппер-пакет, который приклеила синей изолентой внутрь футляра из-под детской игрушки. Порошок из необмотанного изолентой гриппер-пакета ФИО2 разделила на две части, одну поместила в небольшой конусообразный футляр, а другую завернула в лист бумаги и положила в зеленый футляр из-под пипетки. Расфасованные Юлей наркотические средства, а также гриппер-пакет с розовым порошком они оставили для себя, чтобы потом употребить, их они хранили внутри ФИО5 сумки, в его автомобиле, для того, чтобы дома наркотики не нашел ребенок ФИО6. 

04 июня 2019 года они решили разложить 4 свертка с наркотиком гашиш и 6 свертков с порошком в серой изоленте, для этого на его автомобиле они направились в лес, расположенный недалеко от Новозападного кладбища, вдоль ул.Кольцова в г.Пензе. В период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в лесу они оборудовали 11 тайников (закладок) с наркотиками. При этом тайники оборудовал он, а их местоположение на свой телефон фотографировала ФИО2, а затем оформляла описание и добавляла координаты к ним. После того, как они оборудовали все 11 тайников, то поехали домой, чтобы переслать адреса оператору интернет-магазина. Но переслать их на сайт интернет-магазина не получилось, так как ФИО2 не могла зайти на свой аккаунт на сайте «Данные изъяты». В течение пары дней они не могли зайти на сайт «Данные изъяты» в аккаунт ФИО6, и 06 июня 2019 года решили собрать сделанные ими «закладки» с наркотиками, чтобы впоследствии употреблять их самим в течение длительного времени и больше наркотики не приобретать. Также они решили, что работать закладчиками больше не будут. ФИО2 взяла блокнот с координатами и свой телефон, где были фотографии закладок. Приехав в вышеуказанный лес, 06 июня 2019 года примерно в 16 часов они со ФИО2 стали собирать закладки с наркотиками, которые сделали 04 июня 2019 года. Перед этим они с Юлей договорились, что та собирает свертки с наркотиком гашиш, а он собирает закладки в серых свертках с наркотиком в виде порошка, как они полагали – мефедроном. Таким образом, если он находил закладку с гашишем, то передавал сверток Юле, если она находила сверток с мефедроном, то передавала ему. Закладки с наркотиками они до этого делали вместе и знали, где и с каким наркотиком находится тайник (закладка). ФИО2 нашла 2 свертка с гашишем, которые положила в карман шорт, и 2 свертка с мефедроном, которые передала ему. Он нашел 4 свертка с мефедроном и положил все 6 свертков в коробку из-под конфет, которую убрал в свою сумку. После этого они с Юлей стали искать оставшиеся 2 свертка с гашишем, используя при этом ее телефон. Примерно в 16 часов 30 минут к ним подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции и попросили их проехать с ними для выяснения обстоятельств. Они согласились, после чего были доставлены сотрудниками полиции в отдел полиции №1 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>. Там его досмотрели в присутствии понятых, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него были изъяты 6 свертков с наркотиками, которые они забрали в этот день из леса, а также его сотовый телефон, пипетка, клочок бумаги. Все то, что было у него изъято, было упаковано сотрудниками полиции в конверты, которые были опечатаны печатями в присутствии понятых, где все присутствующие поставили свои подписи. Был составлен протокол, где все так же расписались, каких-либо замечаний по его составлению у него и других участников не было. После чего сотрудники полиции в присутствии него, ФИО2 и понятых осмотрели его автомобиль марки «Nissan Micra», в ходе которого обнаружили и изъяли электронные весы, упаковочный материал, а также свертки и гриппер-пакеты с наркотиками, которые они хранили в его автомобиле для совместного личного употребления. Все обнаруженные и изъятые у него, у ФИО6 и в ходе осмотра автомобиля наркотики они со ФИО2 забрали в третьей оптовой партии наркотиков, предназначавшейся для последующего распространения, которые решили оставить себе для личного употребления, без цели сбыта. Изъятое из автомобиля также было упаковано в конверты, опечатано печатями, где все поставили свои подписи, после чего был составлен протокол изъятия, в котором все расписались. По его составлению также каких-либо замечаний не было.

В 2008 году после прохождения водительских курсов и сдачи экзамена ему было выдано водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В,С». После чего он стал управлять транспортными средствами. По истечении срока действия в 2018 года он поменял водительское удостоверение. В октябре 2018 года, точной даты не помнит, его задержали сотрудники ГИБДД, так как он находился в состоянии опьянения. Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 29 ноября 2018 года, вступившим в силу 11 декабря 2018 года, он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управлять транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

19 июля 2019 года он находился в Ленинском районном суде г. Пензы, где было удовлетворено ходатайство о помещении его в стационар для прохождения психиатрической экспертизы. Около 16 часов он пришел домой по месту жительства и выпил бутылку пива объемом 0,5 литра. Около 20 часов 30 минут он поругался со своей девушкой ФИО2 и решил поехать домой к своей матери ФИО7, проживающей по адресу: Адрес . На маршрутном такси он приехал на ул.ФИО8, где зашел в магазин и приобрел бутылку пива объемом 0,5 литра, которую выпил. Затем он направился к принадлежащему ему автомобилю марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , который был припаркован у Адрес в Адрес . Своими ключами он открыл дверцу автомашины, сел на водительское сиденье, завел двигатель и направился на автомобиле в сторону речки, расположенной неподалеку, где решил остаться переночевать. Через некоторое время он передумал и поехал обратно. Около 21 часа 35 минут он начал движение на автомобиле в сторону дома № 26 по ФИО8 в г. Пензе. Подъехав к стоянке, расположенной рядом с домом № 26 по ул. ФИО8 в г. Пензе, он припарковал автомобиль и вышел из салона автомобиля. В это время он увидел, что к нему подъехали сотрудники ГИБДД на служебном автомобиле, из которого вышел сотрудник ГИБДД, представился и попросил предъявить документы. После чего сотрудник ГИБДД предложил ему проследовать в служебную автомашину. Также были приглашены двое понятых, в присутствии которых ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора Алкотектор, от чего он отказался. Затем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, от чего он также отказался. После этого в его присутствии и в присутствии понятых были составлены соответствующие документы, с которыми он ознакомился и поставил свою подпись. Автомобиль марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , был помещен на спецстоянку. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, так как не видел смысла его проходить, поскольку им ранее был употреблен алкоголь (т.2 л.д. 196-202). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на него в ходе предварительного следствия не оказывалось, допрос проведен в присутствии защитника, после окончания допроса протокол был предоставлен ему для ознакомления, однако он не стал его читать, замечаний и дополнений не имел. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой 7 июня 2019 года и обвиняемой 5 октября 2019 года, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя Магдеевой Д.Р. на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в начале мая 2019 года на сайте «Данные изъяты» она увидела, что в некоторые интернет-магазины по сбыту наркотических средств периодически требуются закладчики наркотиков с достаточно высокой зарплатой. Примерно 05 мая 2019 года она решила устроиться в один из интернет-магазинов по продаже наркотиков, так как им с ФИО1 не хватало денег. Находясь дома по адресу: Адрес , с ФИО1, она зашла на сайт «Данные изъяты» и увидела одно из объявлений о приеме на работу закладчиков в магазин «Данные изъяты». Со своего сотового телефона «Xiaomi», который у нее впоследствии был изъят сотрудниками полиции, она написала, что хотела бы поработать. Ей ответил оператор интернет-магазина «Данные изъяты», который на вышеуказанном сайте использовал логин «Данные изъяты», что согласен взять ее на работу. Переписка велась через личные сообщения на сайте «Данные изъяты». Суть переписки при трудоустройстве была следующей: ей было необходимо забирать в тайниках (закладках) мелко-оптовые партии наркотических средств, после чего уже самой делать розничные закладки с полученными наркотиками на территории г. Пензы для потребителей наркотиков. Места с тайниками (закладками), которые она делала, ей нужно было фотографировать, указав координаты местоположения, после чего загружать их на сайт «Данные изъяты» в интернет-магазин «Данные изъяты». За работу оператор обещал зарплату в размере 500 рублей за одну сделанную закладку. Также он сообщил, что для начала работы необходимо перевести залог в размере 5000 рублей. Она сказала об этом своему сожителю ФИО1 и предложила работать вместе, так как им не хватало денег, тот согласился. 14 мая 2019 года, когда у них совместно накопилась требуемая сумма денег, она, находясь дома, примерно в 18 часов 00 минут, перевела ее в биткоины через площадку «Данные изъяты» и по указанию оператора перевела сумму залога, оформив «покупку товара» в данном магазине, а именно – покупку вакансии. После того, как был переведен залог, оператор написал, что для работы закладчиком будет необходимо приобрести весы, изоленту и гриппер-пакеты. После этого оператор, с которым они переписывались по трудоустройству, сообщил, что в ближайшее время даст адрес тайника с мелко-оптовой партией наркотика для начала работы. Через несколько дней он скинул ей на сайте «Данные изъяты» адрес тайника с наркотиком. Выглядел он следующим образом: фотография участка местности с GPS-координатами, на которой место тайника отмечено стрелочкой. Тайник находился в районе Военного городка г.Пензы. Она сообщила об этом ФИО1, после чего они на автомобиле, принадлежащем матери ФИО1, марки «Данные изъяты», регистрационный знак Номер под управлением ФИО1, который также является потребителем наркотиков, поехали ее забирать. Закладку они нашли сразу. Со слов оператора в данной закладке было 5 или 6 свертков, точно уже не помнит, по 0,5 грамма с наркотиком «скорость». После того, как они забрали закладку, они вернулись в автомобиль, где попробовали немного наркотика из забранной закладки, но это оказалась пищевая сода. После чего они начали делать «закладки» в гаражах Военного городка в г.Пензе. Они делали закладки оба, после чего она фотографировала тайник на свой сотовый телефон, а по приезду домой, она редактировала все фотографии, рисовала стрелочки, где лежали сделанные ими закладки, после чего отправила их оператору интернет-магазина. При оборудовании тайников они делали фотографии через приложение, которое указывает на изображении GPS-координаты. После того, как она загрузила отредактированные фотографии тайников (закладок), оператор проверил качество оформления и сказал, чтобы они ждали следующей партии наркотика. Через некоторое время они так же получили еще одну мелко-оптовую закладку с наркотиками, которые также оказались содой, и, как и ранее, сделали закладки. После этого оператор сказал, чтобы они ждали следующий адрес с мелко-оптовой закладкой. 

30 мая 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, на сайте «Данные изъяты» от оператора интернет-магазина в сообщении пришел очередной адрес с местоположением оптовой партии наркотиков, который находился в районе Севера г.Пензы, в поле. За оптовой партией они поехали 31 мая 2019 года и примерно в 10 часов 30 минут обнаружили клад в поле у основания дерева. Он представлял собой сверток обмотанный скотчем. В оптовом свертке было: 8 серых свертков, обмотанные красной изолентой с наркотиком мефедрон; 4 сверка с гашишем, три в черной, один в красной изоленте; «фен» (амфетамин), который был внутри двух гриппер-пакетов, упакованных в один гриппер-пакет, и гриппер-пакет с наркотиком PVP – розовый порошок. О том, как какие вещества были упакованы, им с Антоном было известно от оператора интернет-магазина. Также в свертке были денежные средства в сумме 10000 рублей, эти деньги она попросила в ходе переписки у оператора интернет-магазина в качестве зарплаты после того, как разложили вторую партию. Все денежные средства они впоследствии потратили вместе с Антоном на личные нужды. Забрав «клад», они поехали домой, где в этот же день в период времени с 11 часов до 12 часов она в присутствии ФИО10 взяла один сверток из серой изоленты с мефедроном и поместила его в оболочку свечи под парафин для дальнейшего сбыта. Один сверток из серой изоленты с мефедроном распаковала и разделила на две части, одну упаковала в двойной гриппер-пакет, а другую упаковала в гриппер-пакет, который прилепила изолентой внутрь круглой емкости. «Фен», который был внутри двух гриппер-пакетов, упакованных в один гриппер-пакет, она упаковала следующим образом: один гриппер-пакет, где вещества было меньше, не делила и положила внутрь цилиндрического контейнера, а «фен» из второго гриппер-пакета разделила на две части, одну из которых поместила в небольшую пробирку, а вторую положила в бумажный сверток и спрятала в футляр из-под пипетки. PVP из гриппер-пакета она не делила, один раз брала оттуда часть наркотика, взвешивала его на весах для разовой дозы и упаковала в гриппер-пакет для личного употребления, который они употребили с Антоном примерно за день до задержания. Все это, кроме свертка в свече, они с Антоном оставили себе для личного употребления, они хранились в ее сумке в автомобиле матери ФИО10, для того, чтобы дома наркотики не нашел ее ребенок. 

04 июня 2019 года они решили разложить 4 свертка с гашишем и 7 свертков с порошком в серой изоленте, для этого они на автомобиле ФИО10 поехали в лесополосу, расположенную недалеко от Новозападного кладбища, вдоль ул.Кольцова в г.Пензе, где зашли в лесополосу, и в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, сделали 11 тайников (закладок) с наркотиками. При этом тайники оборудовал Антон, а она фотографировала на свой телефон места «закладок» и оформляла описание и координаты к ним. После чего они поехали домой, но выложить в интернет-магазин сделанные адреса с «закладками» не смогли, так как она не могла зайти на свой аккаунт в «Данные изъяты». Попробовав несколько раз зайти на сайт «Данные изъяты» в свой аккаунт, у них ничего не получилось, и 06 июня 2019 года они решили собрать сделанные ими закладки с наркотиками, чтобы потом употреблять их в течении длительного времени и больше не приобретать в интернет-магазинах. Более работать закладчиками они не собирались. Для этого она переписала координаты сделанных ими закладок в свой блокнот, а фотографии были на телефоне. Они приехали на место примерно в 16 часов и начали собирать закладки с наркотиками. До этого они с Антоном договорились о том, что она собирает свертки с наркотиком «гашиш», а он собирает закладки с наркотиком «мефедрон». То есть, если она находила закладку с мефедроном, то передавала сверток ФИО1 и наоборот. Так как закладки с наркотиками они делали вместе, они знали, где и с каким наркотиком находится тайник-закладка. Она нашла 2 свертка с гашишем, которые положила в карман шорт, и 3 свертка с мефедроном, один из которых был в свече. 2 свертка с мефедроном она передала Антону, а свечу внутри со свертком с мефедроном положила в свою сумку. ФИО1 нашел 4 свертка с мефедроном и положил все 6 свертков в коробку из-под конфет, которую убрал в свою сумку. Затем они стали искать оставшиеся 2 свертка с гашишем, используя при этом телефон, и своим поведением возможно привлекли к себе внимание. Через некоторое время, примерно в 16 часов 30 минут к ним сотрудники полиции, представились и попросили их проехать с ними для выяснения обстоятельств. Они согласились и были доставлены сотрудниками полиции в ОП №1 УМВД России по г.Пензе, где ее досмотрели в присутствии понятых. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у нее были изъяты свертки с наркотиками, которые они с Антоном подобрали в лесу. Также был изъят сотовый телефон, на котором имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков, блокнот, в котором она записывала координаты оборудованных ими тайников, приспособление для употребления наркотиков. Все, что было у нее изъято, было упаковано в конверты, которые были опечатаны печатями в присутствии понятых, где все присутствующие поставили свои подписи. Был составлен протокол, где все так же расписались, каких-либо замечаний по его составлению у нее не было. После чего сотрудники полиции осмотрели автомобиль матери ФИО10, который находится постоянно в пользовании у ФИО10. При осмотре автомобиля помимо сотрудников полиции присутствовали понятые, она и Антон. В ходе осмотра машины сотрудники полиции обнаружили и изъяли упаковочный материал, весы, а также свертки и гриппер-пакеты с наркотическими средствами, которые они хранили для личного употребления. Также были изъяты планшет, карта памяти, ее банковская карта ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра она пояснила, что все изъятое принадлежит ей, так как не хотела, чтобы ФИО1 привлекали к уголовной ответственности, на самом деле эти вещества были общие для личного употребления. Все обнаруженное и изъятое у нее и в ходе осмотра автомобиля они с Антоном забрали в третьей оптовой «закладке», о которой она говорила ранее. Изъятое из автомобиля ФИО10 было упаковано в конверты, опечатано печатями, где все поставили свои подписи, также был составлен протокол, где все расписались. По его составлению каких-либо замечаний не было. Впоследствии с ее согласия всю изъятую технику сотрудники полиции осмотрели в ее присутствии и в присутствии понятых, информация с нее была распечатана на листах бумаги (т.1 л.д.156-160, т.2 л.д.178-183).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 показания, данные ею в ходе предварительного расследования, полностью подтвердила, пояснив, что давала их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на нее в ходе предварительного следствия не оказывалось, все допросы проведены в присутствии защитника, с протоколами допросов она ознакомлена, замечаний и дополнений не имела. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины, виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

Так, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей Свидетель №1 – оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, Свидетель №2 – командир взвода ОР ППСп ОП Номер УМВД России по Адрес , Свидетель №3 – заместитель командира взвода ОР ППСп ОП №1 УМВД России по г. Пензе, пояснили, что 6 июня 2019 года по поручению руководителя отдела полиции они осуществляли патрулирование лесополосы, расположенной у Ново-Западного кладбища, вблизи ул. Кольцова г. Пензы. Данное патрулирование осуществлялось в связи с участившимися жалобами граждан (жителей близлежащих улиц) на то, что в данной лесополосе постоянно находятся лица, употребляющие наркотические средства, ищут и делают закладки наркотических средств. Примерно в 16-17 часов в указанной лесополосе ими были замечены молодой человек и девушка, в которых в настоящее время они узнают подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые что-то искали у оснований деревьев, раскапывали, девушка при этом постоянно смотрела в телефон. Понаблюдав за действиями указанных лиц, вызывавшими подозрения, они подошли к молодому человеку и девушке, представились и поинтересовались, что они делают. Молодые люди заметно нервничали, ничего пояснить внятно не могли, затем признались, что ищут закладки наркотических средств; у девушки в кармане джинсовых шорт явно просматривали небольшие свертки. В связи с этим было принято решение доставить указанных молодых людей в отдел полиции № 1 УМВД Росси по г. Пензе. ФИО2 проследовала в отдел полиции на патрульном автомобиле в сопровождении Свидетель №1 и Свидетель №2, а ФИО1 на своем автомобиле в сопровождении Свидетель №3 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 также пояснили, что впоследствии со слов сотрудников полиции им стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а также при осмотре автомобиля ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами.

Свидетель Свидетель №3 также пояснил, что после доставления ФИО1 в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Пензе им в присутствии двух понятых был произведен личных досмотр ФИО1, в ходе которого у него была обнаружена металлическая коробка, в которой находились шесть свертков квадратной формы, запечатанные серым строительным скотчем и красной изолентой, в которых находилось порошкообразное кристаллическое вещество светлого желтоватого цвета. Кроме этого, у ФИО1 было изъято: сотовый телефон, марку которого он в настоящее время не помнит, трубочка от медицинской пипетки, фрагмент листа с координатами. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано в конверты и опечатано, по итогам досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 принадлежность ему обнаруженных и изъятых предметов не отрицал.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснила, что она замещает должность оперуполномоченного ОУР ОП № 1 УМВД России по г. Пензе. 6 июня 2019 года в период с 17 часов 25 минут до 18 часов ею был произведен личный досмотр доставленной в отдел полиции ФИО2 Досмотр проведен в присутствии двух понятых, перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра в правом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО2, были обнаружены два свертка из изоленты, один красного, другой – черного цвета, в которых, как пояснила ФИО2, находится наркотическое средство – гашиш; за ремнем джинсовых шорт обнаружен блокнот с вложенными между страницами полосками фольги; в сумке, находящейся при ФИО2, обнаружены маленький целлофановый пакетик с остатками порошкообразного вещества, трубка зеленого цвета с остатками вещества, которая, со слов ФИО2, является приспособлением для употребления наркотических средств, свеча зеленого цвета, крышка от бутылки «Боржоми», зажигалки, пачка сигарет, мобильный телефон «Xiaomi». Все обнаруженное у ФИО2 было изъято, упаковано в конверты и опечатано. По итогам досмотра составлен протокол, в котором присутствующие лица поставили свои подписи. Замечаний по проведению досмотра ни от кого не поступало.

Свидетели Свидетель №5 и ФИО9 в судебном заседании пояснили, что 6 июня 2019 года примерно в 17 часов они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО2 Досмотр проводился в одном из кабинетов отдела полиции № 1 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>. Личный досмотр ФИО2 проводила девушка – сотрудник полиции, перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО2 в кармане джинсовых шорт были обнаружены два свертка, замотанных красной и черной изолентой, за ремнем джинсовых шорт блокнот с записями. В сумке ФИО2 были обнаружены гриппер-пакеты с остатками порошкообразного вещества серого цвета, свечка, пробка от бутылки, две зажигалки, стержень авторучки, банкнота номиналом 100 рублей, телефон черного цвета. По поводу обнаруженных у ФИО2 свертков та пояснила, что это наркотическое средство - гашиш, что она и ФИО1 нашли его на кладбище в районе Бугровки в г.Пензе. В ходе личного досмотра ФИО2 вела себя спокойно. Все обнаруженное у ФИО2 было изъято, упаковано в пакеты и опечатано. По окончании личного досмотра ФИО2 они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре автомобиля, находящегося во дворе отдела полиции №1 УМВД России по г.Пензе. В ходе осмотра автомобиля – иномарки светлого цвета - под пассажирским сидением был обнаружен рюкзак синего цвета, в кармашке которого были обнаружены несколько (около 6 штук) гриппер-пакетов с веществами розового, серого цветов порошкообразного и комкообразного вида, а также пакеты с остатками наркотического средства, пластиковые контейнеры с веществом, пинцет, замотанный изолентой, натфиль, трубочка. Также в рюкзаке была обнаружена желтая сумочка, внутри которой были обнаружены контейнеры с веществом в виде комков серого цвета, гриппер-пакет с веществом серого цвета, весы электронные, изолента. В бардачке автомобиля была обнаружена карта памяти. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля была обнаружена банковская карта на имя ФИО2, а между сидениями автомобиля был обнаружен планшет. Все обнаруженное в ходе осмотра автомобиля также было изъято, упаковано и опечатано. По окончании личного досмотра ФИО2, а также по окончании осмотра автомобиля были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Сведения, содержащиеся в протоколах личного досмотра ФИО2 и осмотра автомобиля, были достоверными и соответствовали действительности. Замечаний и дополнений к протоколам от участвующих лиц не поступило.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, следует, что 6 июня 2019 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, который проводился в одном из кабинетов отдела полиции № 1 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра им и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, порядок проведения досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при нем сумке было обнаружено: 6 свертков серого цвета, обмотанных изолентой красного цвета, мобильный телефон, медицинская пипетка, лист бумаги с географическими координатами. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано в бумажные конверты и опечатано. По факту досмотра составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило (т.1 л.д.219-221).

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области. В его должностные обязанности входит: предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При задержании лиц, причастных к обороту наркотических средств, либо при выявлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сотрудник Управления выезжает для осуществления методической помощи в расследовании таких преступлений. 6 июня 2019 года он осуществлял дежурство по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств и в вечернее время от дежурного отдела полиции №1 ему поступило сообщение о том, что в лесополосе на ул.Кольцова в г.Пензе задержаны молодые люди, предположительно, причастные к незаконному обороту наркотических средств. По прибытию в отдел полиции №1 ему стало известно, что задержаны ФИО2 и ФИО1 Как ему стало известно, в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены два свертка с наркотическим средством, как впоследствии стало известно, гашишем, у ФИО1 – 6 свертков с синтетическим наркотическим средством – мефедроном. По окончании личного досмотра ФИО2 и ФИО1 был произведен осмотр автомобиля «Nisan Micra», в котором под передним пассажирским ковриком был обнаружен рюкзак, в одном из карманов которого был тубус с несколькими гриппер-пакетами с порошком разного цвета, количество в настоящее время он не помнит, в другом отделе рюкзака была обнаружена сумка, в которой находились электронные весы, сверток из бумаги с порошком, сверток из изоленты, банковская карта на имя ФИО2, также в рюкзаке была обнаружена изолента. Между сидениями в автомобиле был обнаружен планшетный компьютер «Huawei» ФИО2, в бардачке автомобиля обнаружена флеш-карта объемом 16 Gb. В ходе досмотра автомобиля ФИО2 и ФИО1 поясняли, что наркотики находятся у них с целью личного употребления, позже они поясняли, что работали на один из интернет-магазинов по сбыту наркотических средств, но из-за каких-то возникших проблем заработную плату они не получали, после чего разложенные ими закладки решили собрать для личного потребления. Осмотр автомобиля был произведен следователем в присутствии понятых. Все обнаруженное в ходе осмотра автомобиля «Nissan Micra» было изъято, упаковано и опечатано печатью.

Кроме этого, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается материалами дела:

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП за № 15014 от 06 июня 2019 года, согласно которому 6 июня 2019 года на Ново-западном кладбище г. Пензы, в лесополосе вдоль ул. Кольцова, были задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которых обнаружены, предположительно, наркотики (т.1 л.д.17),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 июня 2019 года, согласно которому 6 июня 2019 года в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 56 минут в присутствии понятых Свидетель №7 и Свидетель №6 был досмотрен ФИО1, у которого обнаружено и изъято шесть свертков серого цвета, обмотанные изоляционной лентой красного цвета; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета; медицинская пипетка, фрагмент листа бумаги с координатами (т.1 л.д.18),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 06 июня 2019 года, согласно которому 6 июня 2019 года в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов в присутствии понятых ФИО9 и Свидетель №5 была досмотрена ФИО2, у которой были обнаружено и изъято, в том числе: блокнот и мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета; один сверток из изоленты красного цвета и один сверток из изоленты черного цвета; трубка зеленого цвета с остатком вещества; полиэтиленовый (целофановый) пакет с остатком вещества; свеча зеленого цвета; крышка от бутылки «Borjomi» (т.1 л.д.21-23),

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2019 года, согласно которому в период времени с 20 часов до 22 часов 07 минут в присутствии понятых Свидетель №5 и ФИО9 был осмотрен автомобиль марки «Данные изъяты» модели «Micra» с государственным регистрационным знаком Данные изъяты, в ходе которого были обнаружены и изъяты: гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета; цилиндрический контейнер, в котором находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; двойной гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; гриппер-пакет с налетом вещества; полимерная емкость с веществом в виде порошка и комков светлого цвета; полимерная емкость с веществом в виде шариков серого цвета; электронные весы серого цвета с налетом вещества; круглая полимерная емкость со свертком из изоленты синего цвета внутри с гриппер-пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, трубка, обмотанная изолентой красного цвета с веществом внутри, зеленая емкость, внутри которой находится лист бумаги с порошкообразным веществом; металлический пинцет, концы которого обмотаны изолентой красного цвета; металлический натфиль; рулон изоленты синего цвета; рулон изоленты красного цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» Номер на имя ФИО2 Юлии; карта памяти Micro SD «Smartbuy», объемом 16 Gb, планшет марки «Huawei» (т.1 л.д.24-32);

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: сотовый телефон «Samsung Galaxy Duos» imei1: Номер , imei 2: Номер , в котором установлена сим-карта оператора «Tele2» с абонентским номером Номер , сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 6» imei1: Номер , imei2: Номер , в котором установлена сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером Номер , а также сим-карта оператора «Tele2» с абонентским номером Номер , блокнот голубого цвета, планшетный компьютер марки «Huawei» imei: 62678036156289, в котором установлена карта памяти Micro SD объемом 16 гигабайт, карта памяти Micro SD объемом 16 гигабайт, изъятые 06 июня 2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», регистрационный знак К264УА58РУС, а также в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО1 В планшетном компьютере марки «Huawei» обнаружены установленные приложения: «Orbot», «Telegram», «Notecam», «Галерея». «Orbot» - интернет-браузер, предназначенный для посещения интернет-ресурсов в сети «Тоr». В разделе «Галерея» планшетного компьютера обнаружено 7 фотоизображений, на которых со слов ФИО2 запечатлена окружающая обстановка мест оборудованных ей совместно с ФИО1 тайников с закладками наркотических средств. В мобильном телефоне «Xiaomi Redmi 6» обнаружены установленные приложения: «Telegram», «Qiwi», «Тог Browser», «Orbot», «QIWI», «ВТС Wallet», «ОрепСаmега». В памяти приложения «ОрепСаmега» обнаружены фотоизображения с координатами и нанесенными стрелками, в приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем «Любимый», где содержится информация о незаконном обороте наркотических средств; в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy Duos» в корпусе белого цвета обнаружено установленное приложение «Telegram X», которое, со слов ФИО1, он использовал в целях осуществления переписки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно для приобретения наркотических средств в различных интернет-магазинах (т.1 л.д.46-98, 99-100),

- справкой об исследовании № 1/137 от 07 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-6), общей массой 10,85 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), в процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества (т. 1 л.д. 108-109),

- справкой об исследовании № 1/136 от 07 июня 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1, № 2), на момент проведения исследования, является наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства – 4,43 г, в процессе исследования израсходовано по 0,1 г вещества (т. 1 л.д. 115-116),

- справкой об исследовании № 1/139 от 07 июня 2019 года, согласно которой представленное вещество массой 0,698 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т. 1 л.д. 122-123), 

- справкой об исследовании № 1/138 от 07 июня 2019 года, согласно которой представленное вещество (объект 2), массой 0,193 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин).

Представленное вещество (объект 4), массой 0,098 г, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). 

На внутренней поверхности гриппер-пакета (объект 5), на момент проведения настоящего исследования, обнаружено производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах/ в переделах чувствительности используемой методики/, в процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества (объекты 1-4) (т. 1 л.д. 129-131), 

- справкой об исследовании № 1/140 от 07 июня 2019 года, согласно которой на внутренней поверхности представленных весов (объект 1), на момент проведения настоящего исследования, обнаружено наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах/ в переделах чувствительности используемой методики/.

Представленное вещество (объект 2), массой 0,270 г на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). 

Представленное вещество (объект 4), массой 0,484 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин), в процессе исследования израсходовано по 0,01 г вещества (объекты 2,4) (т. 1 л.д. 137-139), 

- протоколом проверки показаний на месте от 17 июля 2019 года, в ходе которой подозреваемая ФИО2 указала на места в лесополосе, расположенной вдоль ул. Кольцова в г. Пензе, где ей совместно с ФИО1 были незаконно приобретены без цели сбыта для личного употребления наркотические средства (т. 1 л.д.168-179),

- заключением эксперта № 1/503 от 08 июля 2019 года, согласно выводам которого представленное вещество (объекты 1, 2), изъятое 06 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, на момент проведения настоящего исследования является наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства (объекты 1,2) – 4,23 г.

Представленное вещество (объекты 3-8, 12, 16, 24), общей массой 12,041 г, изъятое 06 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

На внутренней поверхности гриппер-пакета (объект 13), изъятого 06 июня 2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», на момент проведения настоящего исследования, обнаружено наркотическое средство мефедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) в следовых количествах / в переделах чувствительности используемой методики/.

Представленное вещество (объект 10,17) массой 0,657г, изъятое 06 июня 2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное психотропного вещества амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин).

Представленное вещество (объект 14) массой 0,688 г, изъятое 06 июня 2019 года в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

На внутренней поверхности пробирки эппендорфа (объект 19), фрагмента трубки (объект 20), устройств (объекты 21, 22), изъятых 06 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе личного досмотра ФИО1, на момент проведения настоящего исследования, обнаружено производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах /в переделах чувствительности используемой методики/.

В представленном веществе (объект 9, 18, 23), на поверхности весов (объект 15), на внутренней поверхности крышки (объект 25), гриппер-пакета (объект 26), изъятых 06 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра автомобиля марки «Nissan Micra», на момент проведения настоящего исследования, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, сильнодействующих, ядовитых веществ, включенных в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964) не обнаружено /в переделах чувствительности используемой методики/ (т. 1 л.д.237-251),

- протоколом осмотра предметов от 15 июля 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: шесть свертков из полимерного материала серого цвета, обмотанные липкой полимерной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом; медицинская пипетка; сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, каждый внутри с твердым веществом; трубка зеленого цвета с остатками вещества; пакет с остатками вещества; крышка от бутылки с надписью «Borjomi»; свеча зеленого цвета; гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета; емкость из полимерного материала (цилиндрический контейнер) с крышкой, внутри которого: пробирка эппендорфа (полимерная емкость) с веществом серого цвета, пробирка эппендорфа (полимерная емкость) с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, двойной гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, гриппер-пакет с налетом вещества; электронные весы; емкость сферической формы, внутри которой гриппер-пакет, обклеенный липкой лентой синего цвета внутри с порошкообразным веществом; трубка, обмотанная липкой лентой красного цвета с веществом (устройство из гильз сигарет и колпачка); футляр для пипетки, обмотанный липкой лентой, внутри которого сверток из листа бумаги с порошкообразным веществом; пинцет обклеенный липкой красного синего цвета; напильник из металла (натфиль), изъятые 06 июня 2019 года в ходе осмотра автомобиля марки Данные изъяты, регистрационный знак Номер , а также в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО1, в их числе: вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш, в остатке общей массы вещества - 3,83 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в остатке общей массы вещества 11,951 грамма; вещество, содержащее в своём составе производное психотропного вещества амфетамина - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин), в остатке общей массы вещества 0,637 грамма; вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в остатке общей массы вещества 0,678 грамма (т. 2 л.д. 36-50,51-56),

- протоколом осмотра предметов от 02 октября 2019 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: фрагмент бумаги, изъятый 06 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты синего цвета, банковская карта Номер , изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Данные изъяты» регистрационный знак Номер (т. 2 л.д. 63-67, 68-69).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетели Свидетель №11 и Свидетель №12 в судебном заседании пояснили, что они являются инспекторами взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе. 19 июля 2019 года в 18 часов 00 минут они осуществляли патрулирование на территории Первомайского района г. Пензы. Примерно в 21 час 35 минут около Адрес в Адрес ими был остановлен автомобиль марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , под управлением водителя ФИО1, у которого имелись признаки опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, невнятная речь, он был возбужден, взволнован. Они пригласили двух понятых, в присутствии которых ФИО1 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, после чего ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью технического средства, на что он ответил отказом. После этого ФИО1 в присутствии понятых было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, но ФИО1 также ответил отказом, о чем был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. После чего в отношении ФИО1 было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. Автомобиль марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , был помещен на спецстоянку. 

Из показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 19 июля 2019 года примерно в 21 час 45 минут на ул. ФИО8 г. Пензы по просьбе сотрудников полиции они присутствовали в качестве понятых при освидетельствовании мужчины, которого представили как ФИО1, на состояние опьянения. В их присутствии сотрудниками ГИБДД ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи прибора «Алкотектора», от чего ФИО1 отказался, после чего сотрудником ГИБДД ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, от чего ФИО1 также отказался. После этого одним из сотрудников ГИБДД были составлены соответствующие документы, с которыми они ознакомились и поставили свои подписи. Во время составления данных документов ни от кого из присутствующих никаких замечаний и заявлений не поступало (т.2 л.д.149-150, 151-153).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, подтверждается материалами дела:

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 29 ноября 2018 года (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 13 декабря 2018 года), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев за то, что 8 октября 2018 года в 21 час 23 минуты на ул. Набережная реки Мойки, д.5 в г. Пензе в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял автомобилем «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , в состоянии алкогольного опьянения (т. 2 л.д. 111-112),

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 58 АС № 085870 от 19 июля 2019 года, согласно которому ФИО1, управлявший автомобилем марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , 19 июля 2019 года в 21 час 45 минут возле дома № 26 по ул. ФИО8 г.Пензы отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он управляет транспортным средством в состоянии опьянения (т. 2 л.д. 114),

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения 58 ЕН № 100432 от 19 июля 2019 года, согласно которому ФИО1, управлявший автомобилем марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , оказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т.2 л.д.115),

- протоколом о задержании транспортного средства 58 АТ № 066443 от 19 июля 2019 года, согласно которому задержан автомобиль марки «Данные изъяты», государственный регистрационный знак Номер , за совершение водителем ФИО1 правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д.117),

- протоколом осмотра видеозаписи от 04 октября 2019 года, в ходе которого был осмотрен, а затем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела СD-R-диск с видеозаписью от 19 июля 2019 года. При открытии диска на нем обнаружены файлы, при просмотре которых установлено, что в обзор видеокамеры патрульного автомобиля в 21 час 35 минут 47 секунд попадает автомобиль марки «Данные изъяты». В 21 час 35 минут 54 секунды из автомобиля марки «Данные изъяты» с места водителя вышел молодой человек, одетый в футболку и джинсы; в 21 час 36 минут 00 секунд к нему подходит сотрудник полиции. При открытии следующего файла установлено, что обзор камеры охватывает салон служебного автомобиля, где находится молодой человек, представившийся ФИО1, которому в присутствии двух понятых сотрудник полиции предлагает пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот отвечает отказом (т.2 л.д. 160-163,164),

- протоколом осмотра видеозаписи от 05 октября 2019 года с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого был осмотрен СD-R-диск с записью от 19 июля 2019 года, на которой зафиксирован факт управления транспортным средством ФИО1, где на видеозаписи он опознал себя и пояснил, что 19 июля 2019 году, будучи лишенным права управления транспортным средство, находясь в состоянии опьянения, управлял транспортным средством (т.2 л.д.166-169),

- просмотренной в судебном заседании видеозаписью, на которой зафиксирован факт управления ФИО1 транспортным средством и его отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Показания всех допрошенных по делу свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных лиц судом не установлено.

Показания подсудимых о фактических обстоятельствах совершения преступлений также соответствуют иным доказательствам по делу и установленным судом обстоятельствам дела, в связи с чем суд считает их достоверными. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов исследований и экспертиз, направленных на установление видов и размеров наркотических средств, поскольку они проведены экспертами, имеющими необходимый допуск, квалификацию, стаж для производства соответствующих экспертиз, с использованием надлежащего специального оборудования, методических рекомендаций; выводы исследований мотивированы и обоснованы.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Магдеева Д.Р. просила исключить из объема предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения указание о приобретении и хранении ими психотропного вещества - амфетамина массой 0,102 грамма, поскольку их действия в данной части не образуют уголовно наказуемого деяния.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд исключает из из объема предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения указание о приобретении и хранении ими психотропного вещества - амфетамина массой 0,102 грамма, поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» уголовно наказуемым деянием признается приобретение и хранение амфетамина массой свыше 0,2 грамма, тогда как ФИО1 и ФИО2 приобрели и хранили психотропное вещество амфетамин в массе 0,102 грамма.

Исследовав совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует:

действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, и по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения;

действия ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании доказательства прямо свидетельствуют о том, что подсудимые, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что такое приобретение и хранение запрещено законом, находясь по месту совместного проживания, по адресу: Адрес , во время расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, полученных ими бесконтактным способом, через тайник (закладку), как закладчиками наркотических средств и психотропных веществ интернет-магазина «У Мичурина», действуя группой лиц по предварительному сговору, отсыпали и путем присвоения незаконно приобрели без цели сбыта, для совместного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,368 грамма; вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,698 грамма; вещество, содержащее в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, - 4-Фторамфетамин (1-(4-Фторфенил)пропан-2-амин), общей массой не менее 0,677 грамма, которые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили без цели сбыта, для совместного употребления, в находящейся в пользовании ФИО1 автомашине марки «Ниссан-Микра» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, до 06 июня 2019 года, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта, для совместного употребления, зная о том, что в тайниках (закладках), оборудованных ими в лесополосе, расположенной на территории Ленинского района г. Пензы, вдоль улицы Кольцова в г.Пензе, находятся наркотические средства и психотропные вещества, действуя группой лиц по предварительному сговору, 06 июня 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, на находящейся в пользовании ФИО1 автомашине марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер , под управлением ФИО1 прибыли в лесополосу, расположенную на территории Ленинского района г. Пензы, вдоль улицы Кольцова в г.Пензе, где извлекли из не менее девяти тайников (закладок) и путем присвоения незаконно приобрели без цели сбыта, для совместного употребления: наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 4,43 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,903 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10,85 грамма, которые хранили при себе до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Проверенные судом доказательства прямо свидетельствуют о том, что преступление совершено подсудимыми с прямым умыслом, поскольку они осознавали факт совершения незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и желали наступления определенных последствий содеянного в виде незаконных приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере без цели сбыта.

Так, на основании показаний самих подсудимых в судебном заседании установлено, что они совершали конкретные действия, направленные на приобретение и хранение запрещенных в обороте наркотических средств и психотропных веществ для личного употребления.

Заключения экспертиз о характере и размере обнаруженных у подсудимых веществ проведено экспертами, образование и квалификация которых у суда сомнений не вызывают, их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований. 

Содеянное ФИО1 и ФИО2 является оконченным преступлением.

Указание о совершении преступления в отношении наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размере нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ»:

значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является размер свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 2,5 граммов,

значительным размером наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, является размер свыше 0,2 граммов, 

значительным размером вещества, содержащего в своем составе производное психотропного вещества амфетамина, является размер свыше 0,2 граммов,

значительным размером наркотического средства «гашиш» является размер свыше 2 граммов.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами также бесспорно установлено, что ФИО1, 19 июля 2019 года, зная, что он является лицом повергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 29 ноября 2018 года, вступившего в законную силу 11 декабря 2018 года, управляя автомобилем марки «Данные изъяты» с государственным регистрационным знаком Номер , следовал по проезжей части Адрес в г. Пензе, где был обнаружен инспектором ДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Пензе лейтенантом полиции Свидетель №11, имеющим достаточные основания полагать, что Свидетель №5 А.Е. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, после чего 19 июля 2019 года в 21 час 45 минут отказался выполнить законное требование инспектора ДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе лейтенанта полиции Свидетель №11 о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении.

Согласно примечанию к ст.264 УК РФ для целей настоящей статьи и статьи 264.1 настоящего Кодекса лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, или в случае наличия в организме этого лица наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Исходя из данной нормы закона, ФИО1 является субъектом преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании, на момент управления автомобилем у ФИО1 имелись признаки опьянения, что подтверждено в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12, и оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что перед управлением автомобилем 19 июля 2019 года он употреблял спиртные напитки, в связи с чем заявленное ФИО1 требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения являлось законным.

Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как установлено в судебном заседании, постановление мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского района г. Пензы от 29 ноября 2018 года, которым ФИО1 подвергнут наказанию по ч.1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вступило в законную силу 11 декабря 2018 года, назначенный данным постановлением ФИО1 срок лишения права управления транспортным средством не истек. Таким образом, на момент совершения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, - 19 июля 2019 года ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Таким образом, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, и преступление против безопасности движения и эксплуатации транспорта, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее не судим, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области безопасности дорожного движения (т.2 л.д.132, 223-224), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.226,228), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями по месту регистрации, по месту жительства, а также по месту работы в АНО ДПО «Автошкола-профессионал» - положительно (т.2 л.д.230,231,232,233). 

Согласно заключению стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 119 от 05 сентября 2019 года у подэкспертного ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. ст. 21, 22, 81 УК РФ подэкспертный ФИО1 не нуждается. У подэкспертного не выявлено каких бы то ни было особенностей психического состояния, лишающих его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Подэкспертный ФИО1 обнаруживает клинически достоверные признаки полинаркомании (рубрика по МКБ-10 – психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков, шифр F19.2); применение принудительных мер медицинского характера по поводу данного расстройства действующим законодательством не предусмотрено; при этом ФИО1 нуждается в лечении и реабилитации у врача-нарколога сроком не более пяти лет, противопоказаний для которых при данном обследовании не выявлено. По заключению эксперта-психолога при настоящем экспериментально-психологическом исследовании значимых нарушений когнитивных функций и интеллекта в целом не выявляется. В эмоционально-личностной сфере противоречивое сочетание возбудимо-неустойчивых и ригидных черт. У подэкспертного ФИО1 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение подэкспертного в исследуемой ситуации, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими в момент совершения правонарушения (т. 2 л.д. 30-34).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, его положительные характеристики.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством является совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершила тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 211-214), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.216-218), имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.221), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.220).

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1087-1 от 11 июля 2019 года ФИО2 на период инкриминируемого ей деяния не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно она может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. На момент обследования клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающая на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.2 л.д.9-12).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством является совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных общественно-опасных деяний, данных о личности каждого из подсудимых, их состояния здоровья и материального положения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

При этом, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, страдающего полинаркоманией, а также то обстоятельство, что в период уголовного преследования по ч.2 ст. 228 УК РФ ФИО1 совершил преступление против безопасности дорожного движения, что свидетельствует о его склонности к противоправным действиям, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и считает возможным достижение целей наказания только в условиях реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 не имеется.

Назначая наказание в виде лишения свободы подсудимой ФИО2, с учетом данных о ее личности, наличия у нее на иждивении малолетнего ребенка, воспитанием которого она занимается, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

За совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению цели наказания.

Несмотря на наличие у подсудимых смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении им наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ применению не подлежат в связи с наличием у них отягчающего наказание обстоятельства, а при назначении наказания ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ – в связи с назначением ему не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ. 

Вместе с тем, наличие у подсудимых вышеуказанных смягчающих обстоятельств в их совокупности – активное способствование расследованию преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также отношение подсудимых к содеянному и их поведение в настоящее время, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности личности подсудимых, и считает возможным при назначении наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком 280 (двести восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, исходя из соответствия на основании п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ восьми часов обязательных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 15 (пятнадцать) дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок его содержания под стражей с 27 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 2 лет испытательного срока она не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Л.В. Журавлева